
                                                                                                                                                                                       
ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
           

РЕШЕНИЕ 
 

24 декабря  2024 года                                                                               №  17/5 
 
                                                    с. Шипуново   
                 
О реализации государственной 

молодежной политики на 

территории Шипуновского   

района Алтайского края 

 

 

          Заслушав информацию «О реализации государственной молодежной 
политики на территории Шипуновского района Алтайского края», 
Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:              

1.Принять  информацию к сведению. 
 
 
 
Председатель Шипуновского районного 
Совета депутатов                                                                                А.С. Бобровский 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



О реализации государственной молодежной политики на территории 
Шипуновского района Алтайского края. 

 
1. Общие данные. 

      Численность молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет в Шипуновском районе на 
2024 год составляет 4681 чел. 
Доля молодёжи в общей численности населения составляет 19,4% 

2. Структура и направления работы с молодёжью. 

Работой в данном направлении занимается Отдел по социальной и молодёжной 

политике Администрации Шипуновского района Алтайского края. В своей 

деятельности отдел опирается на Федеральный закон от 30.12.2020 г. №489-ФЗ 

«О молодёжной политике в Российской Федерации», Муниципальную программу  

«Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском районе», утв. 

Постановлением Администрации Шипуновского района от 28.12.2020 № 487, а 

также иными нормативными правовыми документами в сфере регулирования 

вопросов молодёжной политики. 

В структуру отдела входит начальник отдела и главный специалист.  

Основными направлениями работы отдела по социальной и молодёжной политике 

являются: патриотическое воспитание, профессиональное самоопределение, 

социальная адаптация, профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, вовлечение в общественную жизнь, пропаганда и 

привлечение населения к ЗОЖ, поддержка талантливой молодежи. 

В своей деятельности отдел взаимодействует с общественными организациями:  
 - Военно-исторический патриотический клуб «Боевая колесница». 
 - Молодёжный Парламент Шипуновского района. 
 - Женский клуб «Берегиня». 
 - Волонтёрские отряды Шипуновского района. 
 - Движение «Юнармия». 
Также осуществляется межведомственное взаимодействие:  
- РКДЦ «Юбилейный». 
- МКУ ДО Шипуновский районный центр детского творчества. 
- МКУ ДО Шипуновская детская школа искусств им. В.Т. Христенко. 
- МКУ  ДО Шипуновская спортивная школа. 
- СОШ и ДС Шипуновского района. 

3. Финансирование молодёжной политики. 

Источники финансирования: районный бюджет, спонсорские средства. 
Объем финансирования из бюджета района: 50907 р. 
Объем финансирования из спонсорских средств в этом году составил порядка 
20000 р. 



Планы по увеличению финансирования:  
 - Участие в конкурсах грантов Губернатора Алтайского края в сфере молодёжной 
политики.  
 - Привлечение дополнительной спонсорской поддержки. 

4.  Значимые мероприятия 2024 года. 
- Акции «Мы вместе» в рамках военно – патриотического месячника. 
В течение февраля учащиеся школ района принимали участие в ряде 
патриотических акций: изготавливали  окопные свечи и маскировочные сети, 
рисунки и писали письма в поддержку бойцов Российской Армии, изготавливали 
аппликации и обереги своими руками. 
- Авторалли «Крылья весны» приуроченное к Международному женскому дню и 
Дню Защитника Отечества. 
Цели и задачи мероприятия: 
• привлечения населения к вопросу обеспечения безопасности дорожного 
движения; 
• развитие и популяризация автоспорта в районе, привлечение внимания 
населения к техническим видам спорта и пропаганде здорового образа жизни; 
• формирование общественного мнения в поддержку соблюдения культуры 
взаимоотношений на дорогах. 
- Эколого-патриотическая акция "ЛЕС БУДУЩЕГО". 
Участие в Акции приняло более 160 человек, в том числе члены Молодёжного 
Парламента района. Совместными усилиями было высажено 10.000 саженцев 
молодых ёлочек, что является большим вкладом в экологию района и его общее 
озеленение. 
- Мероприятия в рамках празднования Дня Победы: 
Флэш-моб «Знамя победы». 
Молодёжным Парламентом совместно с юнармейским отрядом "Вымпел" и 
учащимися школы им. А.В. Луначарского  был организован зрелищный флэш-моб 
"Знамя Победы». Таким образом, молодое поколение было приобщено к 
поддержанию исторической памяти народа нашей страны, патриотическому 
воспитанию. 
Акция «Георгиевская лента». 
В преддверии Великого праздника на территории района Молодёжным 
Парламентом совместно с юнармейским отрядом "Вымпел" и местным 
отделением "Единая Россия"  была проведена  Всероссийская акция 
"Георгиевская лента". В акции приняло участие более 200 человек. Данная акция 
также является важным мероприятием в патриотическом воспитании населения и 
поддержании исторической памяти народа нашей страны. 
-  Мероприятия «НЕДЕЛИ ДОБРА», посвященной году семьи. 
- Семейная фотовыставка. В выставке принимали участие семьи Шипуновского 
района, делясь фотографиями счастливых семейных моментов. 
- Мастер класс «Для дедули и бабули». Подрастающее поколение с 
удовольствием участвовало в мастер-классе, создавая поделки для своих бабушек 
и дедушек. 
- Настоятелем одного из Храмов Районного центра была проведена служба по 
теме "Жена, женщина, мама". Он подчеркнул важность роли женщины в семье и 
обществе, ее непревзойденное влияние на детей и мужа. 



Семейные ценности — это основа нашего общества, и такие акции и мероприятия 
помогают напомнить каждому о том, как важно поддерживать близких людей, 
проявлять внимание и заботу. 
- Игровое мероприятие для детей и молодёжи  «Квартирник», приуроченное к 
Международному дню Защиты детей. Важное мероприятие в организации 
качественного досуга детей и молодёжи, в том числе направленное на 
профилактику правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 
- Участие Молодёжного Парламента во Всероссийской Акции «Свеча памяти».  
22 июня в России - День памяти и скорби. В этот день в 1941 году началась 
Великая Отечественная война. День памяти и скорби считается одной из самых 
печальных дат в Российской истории. Ежегодно в этот день по всей стране 
проходят памятные  мероприятия. В Шипуновском районе этим мероприятием 
стала Всероссийская акция «Свеча памяти», в которой наравне со всеми жителями 
района приняли участие члены Молодёжного Парламента. 
- Участие в мероприятиях, посвященных 100-летию Шипуновского района и 110-
летию с. Шипуново. Молодёжь Шипуновского района не могла остаться в 
стороне и приняла активное участие в различных торжественных и культурных 
мероприятиях празднования этих важных дат. 
- Организация работы интерактивного пространства «Территория единства» к 
празднованию Дня народного единства. 4 ноября – День народного единства в 
России. Молодёжный парламент Шипуновского района в этот значимый 
государственный праздник принял участие в большом комплексном мероприятии 
"Время быть вместе", которое состоялось в РКДЦ "Юбилейный". Участники 
молодёжного парламента провели для зрителей мероприятия интереснейший 
интерактив "Территория единства", погрузив всех присутствующих в культуру и 
обычаи коренных народов России. 
Участники интерактива поочерёдно вытягивали и зачитывали карточки с 
изображением, описанием быта, обычаев и культурных особенностей каждого 
народа России, а затем прикрепляли эти карточки на карту нашей страны. В конце 
интерактива все зрители и участники совместными усилиями обвели контур 
нашей страны Российским триколором. 
Таким образом, участники Молодёжного Парламента вместе со зрителями ещё 
раз продемонстрировали, как же многонациональна, многокультурна наша страна, 
какие все мы разные. И всех нас объединяет любовь к нашей Родине. 
- Организация и проведение Акции «На них всё держится» ко Дню матери. 24 
ноября в РКДЦ «Юбилейный», в честь Дня матери, Молодёжный Парламент 
Шипуновского района организовал работу интерактивного пространства под 
названием «На них все держится». Это мероприятие стало ярким событием, 
объединяющим жителей района вокруг одной важной темы — семейных 
ценностей и уважения к матерям. 
Каждому участнику мероприятия предлагалось написать имя своей мамы на 
открытке в виде пуговки и прикрепить её к большой конструкции, состоящей из 
букв, складывающихся в слово «МАМА». Эта символичная акция позволила 
выразить благодарность и признание своим мамам, помогла участникам 
почувствовать особую связь со своими родными и ещё раз напомнить им о 
важности семьи и поддержки друг друга. 
 
 



5. Ключевые задачи на 2025 год: 

1) Вовлечение молодёжи в социальную практику. Информирование молодых 

людей о наличии потенциальных возможностей саморазвития, поддержка 

творческой, научной и предпринимательской активности. 

2) Обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи Шипуновского 

района. Поддержка талантливой, инициативной, наделённой лидерскими 

качествами молодёжи.  

3) Организация мероприятий, направленных на поддержку значимости 

гражданского образования и патриотического воспитания молодых людей. 

Создание условий для формирования и распространения эффективных 

добровольческих (волонтерских) практик, повышение роли 

добровольчества (волонтерства) в социально – экономическом развитии 

Шипуновского района. 

4) Организация мероприятий, направленных на популяризацию в молодёжной 

среде литературного русского языка, а также культурных и национальных 

традиций; 

5) Организация мероприятий, направленных на формирование ценностей 

правового, культурного и нравственного характера среди молодёжи, 

формирование культуры семейных отношений. Организация мероприятий, 

направленных на формирование системы нравственных и смысловых 

ориентиров, позволяющих противостоять идеологии экстремизма, 

национализма, проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по 

признакам социальной, религиозной, расовой, национальной 

принадлежности и другим негативным социальным явлениям; А также 

мероприятий, способствующих закреплению в сознании молодёжи основ 

здорового образа жизни. 

 
 
 




